3

                                    УИД: Данные изъяты

                                                         Дело № Данные изъяты
Мировой судья судебного участка №7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 марта 2022 года

                             г. Казань

Мировой судья судебного участка №7 Советского судебного района г. Казани  Республики Татарстан Ю.Н. Баязитова, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, в отношении Муклукова Д.П. Данные изъяты
УСТАНОВИЛ:
         Данные изъяты года в Данные изъяты мин. Муклуков Д.П. у Данные изъяты, управляя автомобилем Данные изъяты, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, произошедшего в указанное время и указанном месте, совершил столкновение с автомобилем Данные изъяты, после чего оставил место  ДТП.

Муклуков Д.П. при рассмотрении дела вину не отрицал, пояснил, что Данные изъяты у Данные изъяты при движении совершил столкновение с автомобилем Данные изъяты, оставил записку с контактом и уехал с места ДТП, поскольку был уставшим; просил назначить ему наказание в виде административного ареста.

Исмоилов Ж. при рассмотрении дела пояснил, что обнаружил на принадлежащем ему автомобиле Данные изъяты повреждения, после чего вызвал сотрудников ГИБДД. Из просмотренной видеозаписи ему стало известно, что столкновение совершил водитель Данные изъяты, какой-либо записки с контактами на автомобиле не было.

Факт совершения административного правонарушения Муклуковым Д.П. подтверждается протоколом об административном правонарушении от Данные изъяты, в котором изложено существо правонарушения; копией протокола об административном  правонарушении от Данные изъяты в отношении  Муклукова Д.П. по  части 1 статьи 12.15 КоАП РФ; рапортом сотрудника ИДПС, которым подтверждаются обстоятельства, изложенные в протоколе; сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП, где указано одно транспортное средство – Данные изъяты, схемой места происшествия по Данные изъяты; актами осмотра транспортных средств Данные изъяты и  Данные изъяты с фотоснимками повреждений, согласно которым у автомашин имеются характерные повреждения; видеозаписью события, из которой усматривается, что водитель автомобиля Данные изъяты при движении задним ходом совершает столкновение с припаркованным автомобилем Данные изъяты, после чего осмотрев оба автомобиля на наличие повреждений, с места ДТП уехал.

Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания вины Муклукова Д.П. в совершении вышеуказанного правонарушения.

  Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Указанные в Правилах дорожного движения РФ условия не имели место при ДТП, совершенном Муклуковым Д.П.
Действия Муклукова Д.П. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Доводы Муклукова Д.П., приводимые им в свою защиту, суд находит несостоятельными, поскольку участие Муклукова Д.П. в дорожно-транспортном происшествии, а также наличие у него умысла на оставление места ДТП очевидно следует из материалов настоящего дела, в том числе видеозаписи события, которые свидетельствуют о том, что Муклуков Д.П. был осведомлен о совершенном событии, знал о столкновении транспортным средством Данные изъяты, и в нарушение требований п. 2.5 ПДД РФ умышленно покинул место ДТП.  Участие Муклукова Д.П. в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.

Согласно ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Решая вопрос о мере административного наказания за совершенное правонарушение, мировой судья учитывает личность правонарушителя, обстоятельства совершенного правонарушения, размер вреда, наступление последствий и их тяжесть.

Кроме того, мировой судья учитывает тот факт, что оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, существенно нарушает охраняемые законом общественные отношения, независимо от роли правонарушителя.

В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

При указанных обстоятельствах, мировой судья полагает необходимым назначить Муклукову Д.П. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции части 2 статьи 12.27   Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Назначение Муклукову Д.П. такого вида наказания согласуется с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, основано на данных, подтверждающих соразмерность этой меры ответственности предусмотренным частью 1 статьи 3.1 названного кодекса целям административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Оснований для назначения административного ареста, как более суровой меры наказания, мировой судья не усматривает.

        На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7 – 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Муклукова Д.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

 В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

        Срок наказания в виде лишения права управления транспортным средством исчислять с момента изъятия документа, удостоверяющего право  управления  транспортным средством.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Копию постановления направить в ОГИБДД УМВД России по г. Казани, Исмоилову Ж. для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Ю.Н.Баязитова